90. Augustine does not address the fact that the name “the God of Abraham, the God of Isaac, and the God of Jacob” is already given in v. 6 and acknowledged by Moses in v. 13. He is more concerned with the dynamic of the answer to the question (vv. 14–15) than in trying to understand the particularities that may have motivated the question (v. 13).

91. *Enarrat. Ps. 134.7*; Yeago, “Nicene Dogma,” 152–64.

92. *Non longe positum ab unoquoque nostrum: In illo enim vivimus et movemur et sumus. Serm. 7.7.*

C. Christ the mediator

This revelatory movement from who God is in himself to who God is for us, exemplified in the incarnation, is central both to Augustine's reading of Ex 3:14–15 and to his theology as a whole.⁹³ Christologically speaking, Augustine often uses the metaphor of Christ (as man) the way, and Christ (as God) the homeland or goal.⁹⁴ We saw this analogy already at the end of *Confessions* Book 7, in which Augustine described the Platonists as those who saw the goal but knew not how to get there, which is to say that they knew not the humble humanity of Christ which could lead them to the eternal and unchangeable God.⁹⁵ Another classic example of this is in *The City of God*:

Per hoc enim mediator, per quod homo, per hoc et via. Quoniam si inter eum qui tendit et illud quo tendit, via media est, spes est perveniendi; si autem desit, aut ignoretur qua eundum sit, quid prodest nosse quo eundum sit? Sola est autem adversus omnes errores via munitissima, ut idem ipse sit Deus et homo; quo itur Deus, qua itur homo.

For it is as man that He is the Mediator and the Way. If there is a way between one who strives and that towards which he strives, there is hope of his reaching his goal; but if there is no way, or if he is ignorant of it, how does it help him to know what the goal is? The only way that is wholly defended against all error is when one and the same person is at once God and man: God our goal, man our way.⁹⁶

Here, Augustine seems more pessimistic than in *Confessions* about the situation of one who knows the goal but not the way to it. In his comments on Jn 1, Augustine uses this analogy of the way and the goal to describe how the humanity of Christ leads one to *ego sum qui sum*:

In principio erat Verbum. Idipsum est, eodem modo est; sicut est, semper sic est; mutari non potest: hoc est est. Quod nomen suum dixit famulo suo Moysi: Ego sum qui sum; et: Misit me qui est. Quis ergo hoc capiet, cum videatis omnia mortalia mutabilia; cum videatis non solum corpora variari per qualitates, nascendo, crescendo, deficiendo, moriendo, sed etiam ipsas animas per affectum diversarum voluntatum distendi atque discindi: cum videatis homines et percipere posse sapientiam, si se illius luci et calori admoverint; et amittere posse sapientiam, si inde malo affectu recesserint? Cum videatis ergo ista omnia esse mutabilia; quid est quod est, nisi quod transcendit omnia quae sic sunt ut non sint? Quis ergo hoc capiat? Aut quis, quomodocumque intenderit vires mentis suae, ut attingat quomodo potest id quod est, ad id quod utcumque mente attigerit, possit pervenire? Sic est enim tamquam videat quisque de longe patriam, et mare interiaceat; videt quo eat, sed non habet qua eat. Sic ad illam stabilitatem nostram ubi quod est est, quia hoc solum semper sic est ut est, volumus pervenire; interiacet mare huius saeculi qua imus, etsi iam videmus quo imus: nam multi nec quo eant